

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội trái cây huyện Khánh Sơn lần thứ I năm 2019

Thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 24/7/2017 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

Căn cứ Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 30/8/2016 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua Chương trình phát triển du lịch huyện Khánh Sơn giai đoạn 2016 – 2020, định hướng năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 560/QĐ-UBND ngày 26/9/2016 của Ủy ban nhân dân huyện về việc ban hành Chương trình phát triển du lịch huyện Khánh Sơn giai đoạn 2016 – 2020, định hướng năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Thực hiện thông báo số 1142 CV/HU của Huyện Ủy Khánh Sơn ngày 28 tháng 6 năm 2019 về việc thống nhất chủ trương tổ chức Lễ hội trái cây huyện Khánh Sơn.

UBND huyện Khánh Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Hội trái cây huyện Khánh Sơn lần thứ I năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Lễ Hội nhằm đẩy mạnh quảng bá thế mạnh của nông nghiệp huyện nhà, đặc biệt giúp nông dân giới thiệu các loại trái cây ngon, qua đó khuyến khích nhà vườn trồng và áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào quy trình tổ chức sản xuất để tạo ra sản phẩm trái cây ngon, phục vụ nhu cầu của thị trường góp phần hỗ trợ công tác xúc tiến đầu ra đối với các sản phẩm trái cây nhằm tạo đầu ra ổn định;

- Giúp nông dân kết nối cung cầu, hợp tác liên kết, tạo cơ hội giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong quá trình sản xuất, tiếp cận thông tin, tiếp cận công nghệ mới trong lĩnh vực nông nghiệp;

- Giới thiệu hình ảnh, con người, ẩm thực và sản phẩm du lịch của huyện nói chung và của tỉnh Khánh Hòa nói riêng, góp phần thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp theo hướng phát triển nền nông nghiệp bền vững.

2. Yêu cầu

-Các đơn vị được phân công chuẩn bị nghiêm túc chu đáo, thiết thực, hiệu quả. Đồng thời, tạo được tính lan rộng, góp phần quảng bá sản phẩm trái cây ngon của huyện.

II. NỘI DUNG

Tổ chức Lễ Hội trái cây huyện Khánh Sơn lần thứ I năm 2019

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 17- 18 tháng 8/2019.

2. Địa điểm: Quảng trường 20/11 thị trấn Tô Hạp, huyện Khánh Sơn.

IV. KINH PHÍ

- Kế hoạch chi sự nghiệp Khuyến nông năm 2018.

- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách huyện.

- Ban tổ chức hỗ trợ kinh phí cho hộ nông dân có sản phẩm tham gia hội thi, theo từng giá trị sản phẩm.

- Ban tổ chức lo kinh phí giải thưởng, kinh phí trang trí tuyên truyền, sân khấu, công, văn nghệ, và khu trưng bày hội thi, kinh phí BTC, BGK ...

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi, xây dựng thể lệ Hội thi. Tham mưu Ban tổ chức mời các địa phương khác tham gia.

- Chịu trách nhiệm tổ chức các nội dung sau: Hội thi trái cây ngon; Hoạt động trưng bày, bố trí gian hàng cho từng đơn vị theo một mẫu thống nhất, buôn bán trao đổi nông sản; Hội thảo sản xuất Sầu riêng sạch, an toàn. (xây dựng chương trình cụ thể từng hoạt động).

2. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện: Chịu trách nhiệm các nội dung sau:

- Xây dựng chương trình, kịch bản tổng thể Lễ hội.

- Tổ chức chạy việt dã; tái hiện Lễ hội mừng lúa mới; Hội thi già làng khéo tay; phụ trách chuẩn bị âm thanh, ánh sáng;

- Làm việc với Nhà hát Nghệ thuật truyền thống, Đoàn Hải Đăng thống nhất chương trình biểu diễn.

3. Huyện Đoàn Khánh Sơn: Chịu trách nhiệm các nội dung sau: Trò chơi dân gian; thanh niên mùa hát tập thể.

4. Hội phụ nữ huyện: Chịu trách nhiệm nội dung thi ẩm thực.(phải xây dựng chương trình cụ thể)

5. Hội nông dân: Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm khuyến nông vận động hội viên tham dự hội thi.

6 Công an huyện: Tổ chức bảo vệ an ninh trong quá trình diễn ra hội thi.

7. Phòng VH TT

- Tham mưu công tác tuyên truyền, chỉ đạo Trung tâm văn hóa chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, sân khấu, văn nghệ để hội thi được thành công.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức buổi họp báo giới thiệu về Lễ hội trái cây huyện Khánh Sơn lần thứ I tại Thành phố Nha Trang tỉnh Khánh Hòa

8. Trung tâm y tế huyện: Cử xe và đội y tế trực tại Lễ hội, kiểm tra an toàn thực phẩm.

9. UBND các xã, thị trấn

- Chuẩn bị trưng bày các sản phẩm giang hàng của địa phương mình, cho người dân tham quan mua bán. Đồng thời, chuẩn bị ấn thực giới thiệu những món ngon gắn với bản sắc của địa phương mình để người dân và du khách tham quan trao đổi mua bán;

- Vận động các hộ có sản phẩm đăng ký tham gia hội thi. Đồng thời, đăng ký, gửi danh sách, số lượng các loại trái cây tại địa phương tham gia hội thi về phòng NN&PTNT huyện để tổng hợp (theo thể lệ hội thi).

Trên đây là kế hoạch Lễ Hội trái cây huyện Khánh Sơn lần thứ I năm 2019 của UBND huyện Khánh Sơn. / *Handwritten signature*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c)
- Sở nông nghiệp và PTNT (bc);
- TT huyện ủy, HĐND huyện (bc);
- Các đơn vị liên quan thực hiện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT,KN.
- *SỞ VH - TT tỉnh.*

(VBĐT)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Nhuận

CHƯƠNG TRÌNH LỄ HỘI TRÁI CÂY NGON HUYỆN KHÁNH SƠN NĂM 2019

Thời gian: Ngày 17-18/8/2019

Địa điểm tổ chức: Quảng trường 20/11 Tô Hạp – Khánh Sơn

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	GHI CHÚ
Ngày 17/8/2019				
1	Giải Việt dã sức trẻ Khánh Sơn	7h00 đến 8h00	Trung tâm VH TT & TT và Huyện Đoàn Khánh Sơn	
2	Khai mạc Hội thi trái cây ngon	8h30	Phòng NN&PTNT	
3	Tổ chức các trò chơi dân gian	14h00 đến 17h00	Huyện Đoàn Khánh Sơn	
4	Múa hát tập thể	18h00 đến 19h00	Huyện Đoàn Khánh Sơn	
5	Khai mạc Lễ hội trái cây ngon và tái hiện Lễ ăn mừng lúa mới của người Raglai	19h30 đến 22h00	Trung tâm VH TT & TT, Phòng NN&PTNT và Huyện đoàn	- Đoàn Ca múa nhạc Hải Đăng biểu diễn chào mừng (30 phút) - Phát biểu khai mạc của lãnh đạo - Tái hiện Lễ ăn mừng lúa mới của người Raglai - Phần Hội: Giao lưu các đội Mã la, biểu diễn các làn điệu dân ca Raglai, lúa trái, nhảy sạp
6	Hoạt động mua bán, trao đổi các sản phẩm nông sản sạch của bà con huyện Khánh Sơn với du khách	8h30 đến 22h00	Các nhà vườn huyện Khánh Sơn	

